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부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 문화체육관광과

문화체육관광과 40,125,160 18,893,504 21,231,656

국 2,957,900 2,244,900 713,000

균 4,093,000 0 4,093,000

기 3,025,489 988,009 2,037,480

도 10,431,501 2,470,908 7,960,593

군 19,617,270 13,189,687 6,427,583

문화예술 진흥 9,872,483 1,758,607 8,113,876

균 3,440,000 0 3,440,000

기 192,550 155,070 37,480

도 3,188,729 31,550 3,157,179

군 3,051,204 1,571,987 1,479,217

문화예술 저변 확대 9,393,983 1,380,107 8,013,876

균 3,440,000 0 3,440,000

기 192,550 155,070 37,480

도 3,185,729 28,550 3,157,179

군 2,575,704 1,196,487 1,379,217

괴산문화원 활동 지원 438,840 222,840 216,000

307 민간이전 432,840 216,840 216,000

02 민간경상사업보조 117,000 101,000 16,000

○괴산문화원 홈페이지 제작지원 5,000 0 5,000

○괴산문화원 활동사업 지원

82,000 71,000 11,000경정 82,000,000원

04 민간행사사업보조 200,000 0 200,000

○군민 힐링 열린음악회 200,000 0 200,000

문화예술행사 지원 44,140 27,140 17,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○문화예술행사추진 2,000 0 2,000

307 민간이전 32,000 17,000 15,000

04 민간행사사업보조 32,000 17,000 15,000

○하모니 국제도예프랜드십 페스티벌 지원 15,000 0 15,000

문예진흥기금 지원(괴산예술제) 20,000 0 20,000

도 8,500 0 8,500

군 11,500 0 11,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 8,500 0 8,500

군 11,500 0 11,500

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○제15회 괴산예술제 행사 지원 20,000 0 20,000

도 8,500 0 8,500

군 11,500 0 11,500

단원 김홍도 그림연구회 지원 10,000 8,000 2,000

307 민간이전 10,000 8,000 2,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 10,000 8,000 2,000

○단원 김홍도 그림연구회 지원

10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

아기와 함께하는 책사랑 운동 4,115 4,263 △148

도 823 810 13

군 3,292 3,453 △161

308 자치단체등이전 4,115 4,263 △148

도 823 810 13

군 3,292 3,453 △161

08 교육기관에대한보조 4,115 4,263 △148

○아기와 함께하는 책사랑 운동

4,115 4,263 △148경정 4,115,000원

도 823 810 13

군 3,292 3,453 △161

작은도서관 지원 7,554 9,700 △2,146

도 2,266 2,700 △434

군 5,288 7,000 △1,712

307 민간이전 7,554 9,700 △2,146

도 2,266 2,700 △434

군 5,288 7,000 △1,712

02 민간경상사업보조 7,554 9,700 △2,146

○작은도서관 도서구입비 7,554 9,700 △2,146경정 7,554,000원

도 2,266 2,700 △434

군 5,288 7,000 △1,712

충청유교문화자원 개발 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 200,000 0 200,000

군 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 200,000 0 200,000

군 800,000 0 800,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○화양동 선비문화체험단지 조성 2,000,000 0 2,000,000

균 1,000,000 0 1,000,000

도 200,000 0 200,000

군 800,000 0 800,000

정월대보름맞이 행사 지원 0 11,000 △11,000

307 민간이전 0 11,000 △11,000

04 민간행사사업보조 0 11,000 △11,000

○정월대보름맞이 행사 지원 0 11,000 △11,000경정 0원

단원김홍도 전국사생대회 지원 21,000 0 21,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

04 민간행사사업보조 21,000 0 21,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○단원김홍도 전국사생대회 지원 21,000 0 21,000

전국 시조경창대회 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○전국 시조경창대회 지원 10,000 0 10,000

통합문화이용권 273,300 217,980 55,320

기 192,550 155,070 37,480

도 19,140 15,040 4,100

군 61,610 47,870 13,740

307 민간이전 273,300 217,980 55,320

기 192,550 155,070 37,480

도 19,140 15,040 4,100

군 61,610 47,870 13,740

02 민간경상사업보조 273,300 217,980 55,320

○통합문화이용권(문화누리카드)

273,300 217,980 55,320경정 273,300,000원

기 192,550 155,070 37,480

도 19,140 15,040 4,100

군 61,610 47,870 13,740

군립공공도서관 건립 2,295,000 0 2,295,000

균 1,540,000 0 1,540,000

도 755,000 0 755,000

401 시설비및부대비 2,295,000 0 2,295,000

균 1,540,000 0 1,540,000

도 755,000 0 755,000

01 시설비 1,534,000 0 1,534,000

○괴산군립도서관 건립 1,534,000 0 1,534,000

균 1,029,000 0 1,029,000

도 505,000 0 505,000

02 감리비 759,000 0 759,000

○괴산군립도서관 건립 759,000 0 759,000

균 509,600 0 509,600

도 249,400 0 249,400

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○괴산군립도서관 건립 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 600 0 600

괴산예총 지원 142,000 112,000 30,000

307 민간이전 142,000 112,000 30,000

04 민간행사사업보조 37,000 7,000 30,000

○민속 예술 경연대회 30,000 0 30,000

문화예술진흥 사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산의 소리 기록화 사업 20,000 0 20,000

괴산아트센터 건립(전환사업) 1,799,000 0 1,799,000

도 1,799,000 0 1,799,000

401 시설비및부대비 1,799,000 0 1,799,000

도 1,799,000 0 1,799,000

01 시설비 1,753,000 0 1,753,000

○괴산아트센터 건립 1,753,000 0 1,753,000

도 1,753,000 0 1,753,000

02 감리비 46,000 0 46,000

○괴산아트센터 건립 46,000 0 46,000

도 46,000 0 46,000

괴산군립합창단 0 82,150 △82,150

201 일반운영비 0 36,250 △36,250

01 사무관리비 0 13,100 △13,100

○군립합창단 운영비 0 13,100 △13,100경정 0원

02 공공운영비 0 3,150 △3,150

○상해보험 0 3,150 △3,150경정 0원

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○군립합창단 정기행사 0 20,000 △20,000경정 0원

301 일반보전금 0 45,900 △45,900

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 0 45,900 △45,900

○군립합창단 수당 0 23,400 △23,400

-지휘자 0 8,400 △8,400

-반주자 0 4,800 △4,800

-단무장 0 1,200 △1,200

-단원 0 9,000 △9,000

○단원 단복구입 0 22,500 △22,500

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

생활문화센터 조성 900,000 0 900,000

균 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

균 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○괴산복합문화센터 건립 900,000 0 900,000

균 900,000 0 900,000

코로나19 재난지원금 지원 253,000 0 253,000

도 253,000 0 253,000

301 일반보전금 253,000 0 253,000

도 253,000 0 253,000

12 기타보상금 253,000 0 253,000

○종교시설 재난지원금(성립전) 187,000 0 187,000

도 187,000 0 187,000



부서: 문화체육관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○이벤트업체 재난지원금(성립전) 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

○예술인 재난지원금(성립전) 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

엑스포 연계 행사지원 471,000 0 471,000

도 138,000 0 138,000

군 333,000 0 333,000

307 민간이전 471,000 0 471,000

도 138,000 0 138,000

군 333,000 0 333,000

04 민간행사사업보조 471,000 0 471,000

○괴산문화예술마당 행사지원 100,000 0 100,000

○충북민속예술축제 및 충북청소년민속예술제 76,000 0 76,000

도 38,000 0 38,000

군 38,000 0 38,000

○엑스포 성공개최 기원 KBS 가요무대 295,000 0 295,000

도 100,000 0 100,000

군 195,000 0 195,000

전통문화 계승발전 478,500 378,500 100,000

도 3,000 3,000 0

군 475,500 375,500 100,000

계담서원 보수 300,000 200,000 100,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

○계담서원 시설보수 300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원

문화예술시설관리 393,619 349,099 44,520

문화시설관리 393,619 349,099 44,520

문화예술회관 운영관리 107,212 104,012 3,200

201 일반운영비 82,360 82,060 300

01 사무관리비 15,460 15,160 300

○물탱크 청소 1,000 700 300경정 500,000원 * 2회

401 시설비및부대비 9,500 6,600 2,900

01 시설비 9,500 6,600 2,900

○정기안전점검 용역 9,500 6,600 2,900경정 9,500,000원

한지체험박물관 관리 182,320 141,000 41,320

307 민간이전 182,320 141,000 41,320

05 민간위탁금 182,320 141,000 41,320

○한지체험 박물관 위탁운영

182,320 141,000 41,320경정 182,320,000원

문화유산 보존정비 5,515,926 3,514,756 2,001,170

국 2,684,900 2,044,900 640,000

기 1,850 1,850 0



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,321,220 665,635 655,585

군 1,507,956 802,371 705,585

문화재 등 보수정비 4,611,170 2,660,000 1,951,170

국 2,254,000 1,614,000 640,000

도 1,178,585 523,000 655,585

군 1,178,585 523,000 655,585

도지정 문화재 보수 986,170 90,000 896,170

도 493,085 45,000 448,085

군 493,085 45,000 448,085

401 시설비및부대비 986,170 90,000 896,170

도 493,085 45,000 448,085

군 493,085 45,000 448,085

01 시설비 959,920 90,000 869,920

○도지정 문화재 보수정비 959,920 90,000 869,920경정 959,920,000원

도 479,960 45,000 434,960

군 479,960 45,000 434,960

02 감리비 24,250 0 24,250

○도지정 문화재 보수정비 24,250 0 24,250

도 12,125 0 12,125

군 12,125 0 12,125

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○도지정 문화재 보수정비 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

전통사찰 보존정비 425,000 0 425,000

국 225,000 0 225,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 425,000 0 425,000

국 225,000 0 225,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 425,000 0 425,000

○공림사 관음전 및 요사 보수 등

425,000 0 425,000500,000,000원 * 1식 * 85/100

국 225,000 0 225,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

문화재 보수정비 2,980,000 2,350,000 630,000

국 2,004,000 1,589,000 415,000

도 488,000 380,500 107,500

군 488,000 380,500 107,500

401 시설비및부대비 1,480,000 1,350,000 130,000

국 954,000 889,000 65,000

도 263,000 230,500 32,500

군 263,000 230,500 32,500

01 시설비 1,433,240 1,306,000 127,240



부서: 문화체육관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산중학교 구본관 지붕보수 127,240 0 127,240

국 63,620 0 63,620

도 31,810 0 31,810

군 31,810 0 31,810

02 감리비 42,760 40,000 2,760

○괴산중학교 구본관 지붕보수 2,760 0 2,760

국 1,380 0 1,380

도 690 0 690

군 690 0 690

402 민간자본이전 1,500,000 1,000,000 500,000

국 1,050,000 700,000 350,000

도 225,000 150,000 75,000

군 225,000 150,000 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,500,000 1,000,000 500,000

○괴산 각연사 석조비로자나불좌상 관리시설 건

립 1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원

국 1,050,000 700,000 350,000

도 225,000 150,000 75,000

군 225,000 150,000 75,000

문화유산 보호관리 904,756 854,756 50,000

국 430,900 430,900 0

기 1,850 1,850 0

도 142,635 142,635 0

군 329,371 279,371 50,000

문화재시설 유지관리 153,593 103,593 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○문화재시설물 보수 100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

관광시설관리 472,207 456,749 15,458

관광시설물 관리 472,207 456,749 15,458

수옥정관광지 유지ㆍ관리 135,229 132,229 3,000

201 일반운영비 103,848 102,848 1,000

02 공공운영비 89,700 88,700 1,000

○수옥정 관광지 68,100 67,100 1,000

-시설관리 장비용 유류비 1,500 500 1,000경정 1,500,000원

206 재료비 5,000 3,000 2,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

○친환경 유기농 자재 4,000 2,000 2,000경정 4,000,000원

괴강관광지 관리 136,978 124,520 12,458

101 인건비 30,778 18,320 12,458

04 기간제근로자등보수 30,778 18,320 12,458

○괴강관광지 청소, 제초 및 전지

30,778 18,320 12,458경정 73,280원 * 2명 * 210일



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

엘리트체육 및 생활체육 육성 3,716,472 2,850,661 865,811

기 231,089 231,089 0

도 83,231 18,281 64,950

군 3,402,152 2,601,291 800,861

체육대회 개최 643,470 308,470 335,000

도 18,000 0 18,000

군 625,470 308,470 317,000

화양구곡 자전거 그란폰도대회 78,000 0 78,000

도 18,000 0 18,000

군 60,000 0 60,000

307 민간이전 78,000 0 78,000

도 18,000 0 18,000

군 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 78,000 0 78,000

○화양구곡 자전거 그란폰도대회 78,000 0 78,000

도 18,000 0 18,000

군 60,000 0 60,000

이화령전국자전거대회 35,000 0 35,000

307 민간이전 35,000 0 35,000

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○이화령전국자전거대회 35,000 0 35,000

임꺽정배 전국오픈 탁구대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○임꺽정배 전국오픈탁구대회 15,000 0 15,000

도단위 체육대회 65,000 0 65,000

307 민간이전 65,000 0 65,000

04 민간행사사업보조 65,000 0 65,000

○도단위 체육행사 개최지원 20,000 0 20,000

○2022년 괴산파크골프장 개장기념 충청북도 파

크골프대회 15,000 0 15,000

○중부4군 생활체육탁구대회 5,000 0 5,000

○2022년 괴산세계유기농산업엑스포 성공기원

괴산군수배 충청북도 남녀 궁도대회 10,000 0 10,000

○2022년 괴산세계유기농산업엑스포 성공 기원

괴산순정농부 충청북도 생활체육 배구대회 15,000 0 15,000

충북초등학교연맹회장배 태권도 대회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○충청북도 초중고 교육감기 태권도대회 15,000 0 15,000

괴산군민체육대회 90,000 0 90,000

307 민간이전 90,000 0 90,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

○괴산군민체육대회 90,000 0 90,000

괴산군수배 종목별 체육대회 32,000 30,000 2,000

307 민간이전 32,000 30,000 2,000

04 민간행사사업보조 32,000 30,000 2,000

○괴산군수배 종목별 체육대회

32,000 30,000 2,000경정 32,000,000원

괴산군민 걷기대회 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

04 민간행사사업보조 30,000 15,000 15,000

○괴산군민 걷기대회 30,000 15,000 15,000경정 15,000,000원 * 2회

전국 어린이장사 씨름대회 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○전국초등학교 씨름대회 20,000 0 20,000

우수선수 발굴 및 육성 1,695,675 1,566,275 129,400

도 42,900 0 42,900

군 1,652,775 1,566,275 86,500

선수 육성 지원 1,641,775 1,566,275 75,500

201 일반운영비 48,655 41,855 6,800

02 공공운영비 45,400 38,600 6,800

○차량운영비 14,400 9,600 4,800

○직장경기부 합숙소 리모델링

7,000 5,000 2,000

경정 400,000원 * 3대 * 12월

경정 7,000,000원

301 일반보전금 1,554,520 1,487,820 66,700

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,554,520 1,487,820 66,700

○육상부 전지훈련비 40,000 20,000 20,000

○테니스 훈련용품 29,000 8,300 20,700

○한국실업연맹가입비(테니스)

3,000 2,000 1,000

○선수계약금(우수선수스카웃)

75,000 50,000 25,000

경정 40,000,000원

경정 29,000,000원

경정 3,000,000원

경정 75,000,000원

405 자산취득비 38,600 36,600 2,000

01 자산및물품취득비 38,600 36,600 2,000

○합숙소 침대 2,000 0 2,0001,000,000원 * 2개

시·군 운동경기부 지원 53,900 0 53,900

도 42,900 0 42,900

군 11,000 0 11,000

301 일반보전금 17,900 0 17,900

도 17,900 0 17,900

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 17,900 0 17,900



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시군운동경기부 운영비지원 17,900 0 17,900

도 17,900 0 17,900

405 자산취득비 36,000 0 36,000

도 25,000 0 25,000

군 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○직장운동경기부 차량구입

36,000 0 36,00036,000,000원 * 1대

도 25,000 0 25,000

군 11,000 0 11,000

생활체육프로그램 운영 930,897 869,486 61,411

기 231,089 231,089 0

도 22,331 18,281 4,050

군 677,477 620,116 57,361

충북종단 대장정 행사 8,100 0 8,100

도 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

307 민간이전 8,100 0 8,100

도 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

02 민간경상사업보조 8,100 0 8,100

○충북종단대장정 8,100 0 8,100

도 4,050 0 4,050

군 4,050 0 4,050

체육회 활성화 운영 299,475 258,843 40,632

307 민간이전 299,475 258,843 40,632

03 민간단체법정운영비보조 299,475 258,843 40,632

○체육회 법인설립 기본재산 2,000 0 2,000

○체육회 회장선거 30,000 0 30,000

○체육회 직원 인건비 97,366 97,102 264

-직원 22,104 21,840 264

○체육회 직원 복리후생비 23,248 18,505 4,743

-급식보조비 4,680 2,880 1,800

-사무국장 명절휴가비

1,600 3,000 △1,400

-부장 명절휴가비 4,327 2,940 1,387

-직원 명절휴가비 1,106 1,820 △714

-부장 정근수당 2,704 1,994 710

-초과근무수당 4,000 1,040 2,960

○체육회 지도자 복리후생비 60,861 59,236 1,625

-급식보조비 14,400 17,280 △2,880

-명절휴가비 29,981 24,468 5,513

-장기근속수당 4,080 6,310 △2,230

경정 22,104,000원

경정 130,000원 * 3명 * 12월

경정 1,599,960원 * 1회

경정 2,163,060원 * 2회

경정 1,105,200원 * 1회

경정 2,703,820원

경정 4,000,000원

경정 100,000원 * 12명 * 12월

경정 1,249,200원 * 12명 * 2회



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㆍ3년이상 ~ 7년미만

400 2,400 △2,000

ㆍ3년이상 ~ 7년미만

1,000 150 850

ㆍ7년이상 ~ 10년미만

80 960 △880

ㆍ10년이상 ~ 13년미만

300 500 △200

-지도자 시간외 초과근무수당

10,000 8,778 1,222

○체육회 법정운영비 52,000 50,000 2,000

경정 50,000원 * 4명 * 2개월

경정 50,000원 * 2명 * 10개월

경정 80,000원 * 1명 * 1개월

경정 100,000원 * 1명 * 3개월

경정 10,000,000원

경정 52,000,000원

장애인체육회 활성화 운영 137,166 127,487 9,679

307 민간이전 137,166 127,487 9,679

03 민간단체법정운영비보조 137,166 127,487 9,679

○장애인체육회 직원 복리후생비 18,510 15,890 2,620

-급식보조비 3,120 2,400 720

-사무국장 명절휴가비

4,200 3,000 1,200

-부장 명절휴가비 3,000 2,500 500

-사무국장 정근수당 2,800 2,600 200

○장애인체육회 지도자 복리후생비 18,376 15,317 3,059

-교통비 4,680 3,600 1,080

-명절휴가비 7,496 6,117 1,379

-장기근속수당 600 0 600

○장애인체육회 법정운영비 14,000 10,000 4,000

경정 130,000원 * 2명 * 12월

경정 2,100,000원 * 2회

경정 1,500,000원 * 2회

경정 1,400,000원 * 2회

경정 130,000원 * 3명 * 12월

경정 1,249,200원 * 3명 * 2회

50,000원 * 1명 * 12개월

경정 14,000,000원

엑스포 광장 체조교실 13,000 10,000 3,000

307 민간이전 13,000 10,000 3,000

02 민간경상사업보조 13,000 10,000 3,000

○괴산군 생활체조 교실 운영

13,000 10,000 3,000경정 13,000,000원

체육대회 출전지원 446,430 106,430 340,000

충북도민체육대회 출전 지원 190,000 0 190,000

307 민간이전 190,000 0 190,000

02 민간경상사업보조 190,000 0 190,000

○충북도민체육대회 출전지원 190,000 0 190,000

충북도민체육대회 우수선수 육성비 지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○충북도민체육대회 우수선수 육성비 80,000 0 80,000

충북생활체육대회 출전 지원 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000



부서: 문화체육관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 출전지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○충청북도생활체육대회 출전지원 45,000 0 45,000

충북도지사기차지 시군대항 역전마라톤대회 출전 지

원

13,000 0 13,000

307 민간이전 13,000 0 13,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○도지사기차지 시군대항 역전마라톤대회(충청

일보) 출전지원 13,000 0 13,000

어르신생활체육대회 출전 지원 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

○충북 어르신 생활체육대회

12,000 10,000 2,000경정 12,000,000원

중부권 생활체육 골프대회 출전 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○중부권 생활체육 골프대회 출전지원 5,000 0 5,000

충북씨름왕선발대회 출전 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○충북 씨름왕 선발대회 5,000 0 5,000

체육시설운영관리 2,962,503 2,751,484 211,019

기 600,000 600,000 0

도 400,000 0 400,000

군 1,962,503 2,151,484 △188,981

체육시설 관리 746,639 742,620 4,019

문화체육센터 관리 124,047 120,547 3,500

405 자산취득비 6,900 3,400 3,500

01 자산및물품취득비 6,900 3,400 3,500

○냉난방기 3,500 0 3,5003,500,000원 * 1대

괴산종합운동장 관리 279,272 278,753 519

101 인건비 39,572 19,053 20,519

04 기간제근로자등보수 39,572 19,053 20,519

○종합운동장 관리 인부임

39,572 19,053 20,519경정 73,280원 * 2명 * 270일

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○종합운동장 전기보수공사 0 20,000 △20,000경정 0원

체육시설 보강 및 보수 2,215,864 2,008,864 207,000

기 600,000 600,000 0



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설운영관리

단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 400,000 0 400,000

군 1,215,864 1,408,864 △193,000

동네체육시설 보수 215,864 8,864 207,000

402 민간자본이전 207,000 0 207,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 207,000 0 207,000

○야외운동기구 설치 207,000 0 207,000경정 207,000,000원

괴산 문화체육센터 시설개보수공사 2,000,000 2,000,000 0

기 600,000 600,000 0

도 400,000 0 400,000

군 1,000,000 1,400,000 △400,000

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

기 600,000 600,000 0

도 400,000 0 400,000

군 1,000,000 1,400,000 △400,000

01 시설비 2,000,000 2,000,000 0

○괴산 문화체육센터 시설개보수공사(재원변경) 2,000,000 2,000,000 0

기 600,000 600,000 0

도 400,000 0 400,000

군 1,000,000 1,400,000 △400,000

체육시설 기반조성 및 운영 5,982,106 40,000 5,942,106

균 653,000 0 653,000

기 2,000,000 0 2,000,000

도 2,641,000 0 2,641,000

군 688,106 40,000 648,106

체육시설 보강 및 보수 450,000 0 450,000

2022괴산세계유기농산업엑스포 임시주차장 조성 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○유기농엑스포 임시주차장 설치 및 철거(113,6

45㎡) 450,000 0 450,000

체육시설 조성 5,532,106 40,000 5,492,106

균 653,000 0 653,000

기 2,000,000 0 2,000,000

도 2,641,000 0 2,641,000

군 238,106 40,000 198,106

읍면별 체육시설 확충사업 148,106 0 148,106

101 인건비 38,106 0 38,106

04 기간제근로자등보수 38,106 0 38,106

○괴산파크골프장 관리인부임

38,106 0 38,10673,280원 * 2명 * 260일

201 일반운영비 53,000 0 53,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○부흥다목적체육관 관리용품 4,000 0 4,000

○괴산파크골프장 관리용품 5,000 0 5,000



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 44,000 0 44,000

○부흥다목적체육관 전기요금

36,000 0 36,000

○괴산파크골프장 전기요금 8,000 0 8,000

3,000,000원 * 12월

1,000,000원 * 8월

401 시설비및부대비 57,000 0 57,000

01 시설비 57,000 0 57,000

○괴산전천후게이트볼장 잔디 교체 40,000 0 40,000

○청천푸른내족구장 천막 공사 12,000 0 12,000

○괴산읍 그라운드골프장 보강공사 5,000 0 5,000

생활체육시설 지원(반다비 국민체육센터 건립) 1,450,000 0 1,450,000

도 1,450,000 0 1,450,000

401 시설비및부대비 1,450,000 0 1,450,000

도 1,450,000 0 1,450,000

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

○괴산 반다비국민체육센터 건립 공사비 1,250,000 0 1,250,000

도 1,250,000 0 1,250,000

02 감리비 200,000 0 200,000

○괴산 반다비국민체육센터 건립 감리비 200,000 0 200,000

도 200,000 0 200,000

체육진흥시설 지원(괴산스포츠타운 조성) 829,000 0 829,000

균 653,000 0 653,000

도 176,000 0 176,000

401 시설비및부대비 829,000 0 829,000

균 653,000 0 653,000

도 176,000 0 176,000

01 시설비 572,000 0 572,000

○괴산 스포츠타운 조성 공사비 572,000 0 572,000

균 572,000 0 572,000

02 감리비 257,000 0 257,000

○괴산 스포츠타운 조성 감리비 257,000 0 257,000

균 81,000 0 81,000

도 176,000 0 176,000

체육진흥시설 지원(괴산파크골프장 조성) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○괴산파크골프장 조성사업 30,000 0 30,000

청안 반다비 국민체육센터 건립 1,385,000 0 1,385,000

기 1,000,000 0 1,000,000

도 385,000 0 385,000

401 시설비및부대비 1,385,000 0 1,385,000

기 1,000,000 0 1,000,000

도 385,000 0 385,000

01 시설비 1,295,000 0 1,295,000



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 반다비체육센터 건립 공사비 1,295,000 0 1,295,000

기 1,000,000 0 1,000,000

도 295,000 0 295,000

02 감리비 90,000 0 90,000

○청안 반다비체육센터 건립 감리비 90,000 0 90,000

도 90,000 0 90,000

송면 근린생활형 국민체육센터 건립 1,030,000 0 1,030,000

기 400,000 0 400,000

도 630,000 0 630,000

401 시설비및부대비 1,030,000 0 1,030,000

기 400,000 0 400,000

도 630,000 0 630,000

01 시설비 970,000 0 970,000

○송면 복합체육센터 건립 공사비 970,000 0 970,000

기 400,000 0 400,000

도 570,000 0 570,000

02 감리비 60,000 0 60,000

○송면 복합체육센터 건립 감리비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

생활불편 해소사업 60,000 40,000 20,000

402 민간자본이전 60,000 40,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 40,000 20,000

○청안 부흥5리 야외운동기구 설치 20,000 0 20,000

사리 다목적체육관 건립 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○사리 다목적체육관 건립 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

감물 다목적체육관 건립 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○감물 다목적체육관 건립 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

덕평 다목적체육관 건립 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

기 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○덕평 다목적체육관 건립 200,000 0 200,000



부서: 문화체육관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 200,000 0 200,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 1,054,958 742,370 312,588

도 31,321 55,442 △24,121

군 1,023,637 686,928 336,709

관광홍보 및 안내 618,028 352,828 265,200

도 31,321 55,442 △24,121

군 586,707 297,386 289,321

관광괴산 홍보 393,928 156,928 237,000

201 일반운영비 369,000 142,000 227,000

01 사무관리비 275,000 130,000 145,000

○관광홍보물 제작 0 75,000 △75,000

○관광괴산 홍보 270,000 5,000 265,000

○엑스포 행사 연계 관광 홍보 5,000 0 5,000

○대중매체를 활용한 관광홍보 0 50,000 △50,000

경정 0원

경정 270,000,000원

경정 0원

03 행사운영비 94,000 12,000 82,000

○괴산 관광 팝업스토어 운영 22,000 0 22,000

○엑스포 행사 연계 관광투어 운영 60,000 0 60,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 0 10,000

○단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원 10,000 0 10,000

중부권관광협의회 공동사업 48,000 27,000 21,000

308 자치단체등이전 21,000 0 21,000

07 자치단체간부담금 21,000 0 21,000

○중부권관광협의회 공동사업 부담금 21,000 0 21,000

관광안내표지판 정비 7,200 0 7,200

401 시설비및부대비 7,200 0 7,200

01 시설비 7,200 0 7,200

○관광안내표지판 7,200 0 7,200

문화관광해설사 운영(보조) 110,000 110,000 0

도 24,121 48,242 △24,121

군 85,879 61,758 24,121

301 일반보전금 110,000 110,000 0

도 24,121 48,242 △24,121

군 85,879 61,758 24,121

12 기타보상금 110,000 110,000 0

○문화관광해설사 출퇴근보상금(재원변경) 110,000 110,000 0

도 24,121 48,242 △24,121

군 85,879 61,758 24,121

관광시설물 관리 436,930 389,542 47,388

시설물 유지ㆍ관리 436,930 389,542 47,388

101 인건비 108,390 90,802 17,588



부서: 문화체육관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 108,390 90,802 17,588

○관광사업지 관리 인부임 90,802 89,402 1,400

○산책로 유지관리 인부임

17,588 0 17,588

○관광사업지 관리 인부 상해보험료 0 700 △700

○충청도양반길 관리 인부 상해보험료

0 700 △700

경정 90,802,000원

73,280원 * 1명 * 240일

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 84,340 91,540 △7,200

01 사무관리비 5,500 16,200 △10,700

○무인경비 시스템 설치 및 유지관리 0 7,200 △7,200

○관광사업지 공중화장실 분뇨 수거료

0 3,500 △3,500

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 78,840 75,340 3,500

○관광사업지 공중화장실 분뇨 수거료 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 237,000 200,000 37,000

01 시설비 237,000 200,000 37,000

○시설물 안전점검비 37,000 0 37,000

관광기반 확충 및 관리 7,705,627 5,627,000 2,078,627

국 273,000 200,000 73,000

도 2,731,000 1,700,000 1,031,000

군 4,701,627 3,727,000 974,627

관광지 개발사업 6,356,727 4,427,000 1,929,727

도 2,725,000 1,700,000 1,025,000

군 3,631,727 2,727,000 904,727

관광자원 발굴 7,776 0 7,776

202 여비 7,776 0 7,776

01 국내여비 7,776 0 7,776

○관광개발업무 추진 7,776 0 7,776

괴강관광지 정비(전환) 3,251,951 3,200,000 51,951

도 1,700,000 1,700,000 0

군 1,551,951 1,500,000 51,951

401 시설비및부대비 3,251,951 3,200,000 51,951

도 1,700,000 1,700,000 0

군 1,551,951 1,500,000 51,951

01 시설비 3,251,951 3,200,000 51,951

○괴강관광지 관광명소화 사업

3,251,951 3,200,000 51,951경정 3,251,951,000원

도 1,700,000 1,700,000 0

군 1,551,951 1,500,000 51,951

괴산 수옥정 관광지 편익시설 설치 사업(전환사업) 2,107,000 1,182,000 925,000

도 425,000 0 425,000

군 1,682,000 1,182,000 500,000

401 시설비및부대비 2,107,000 1,182,000 925,000



부서: 문화체육관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 425,000 0 425,000

군 1,682,000 1,182,000 500,000

01 시설비 2,107,000 1,182,000 925,000

○괴산수옥정관광지편익시설설치사업(전환사업) 925,000 0 925,000

도 425,000 0 425,000

군 500,000 0 500,000

산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성(전환사업) 800,000 0 800,000

도 600,000 0 600,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 600,000 0 600,000

군 200,000 0 200,000

01 시설비 798,000 0 798,000

○산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성 798,000 0 798,000

도 598,500 0 598,500

군 199,500 0 199,500

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○산막이옛길 순환형 생태휴양길 조성 시설부대

비 2,000 0 2,000

도 1,500 0 1,500

군 500 0 500

목도 관광 활성화사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○목도 관광 활성화사업(지역발전특별회계) 100,000 0 100,000

관광자원개발사업 기본구상용역 45,000 0 45,000

207 연구개발비 45,000 0 45,000

01 연구용역비 45,000 0 45,000

○괴산군 관광자원개발사업 기본구상용역

45,000 0 45,00045,000,000원 * 1식

관광사업체 지원 148,900 0 148,900

국 73,000 0 73,000

도 6,000 0 6,000

군 69,900 0 69,900

야영장 활성화 프로그램 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○야영장 활성화 프로그램

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1개소

국 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000



부서: 문화체육관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 관광사업체 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

야영장 안전위생시설 개보수 22,900 0 22,900

국 13,000 0 13,000

군 9,900 0 9,900

402 민간자본이전 22,900 0 22,900

국 13,000 0 13,000

군 9,900 0 9,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,900 0 22,900

○야영장 안전위생시설 개보수 22,900 0 22,900

국 13,000 0 13,000

군 9,900 0 9,900

여행업계 재난지원금 지원 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

12 기타보상금 6,000 0 6,000

○여행업계 재난지원금 지원(성립전) 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

축제진흥 2,239,494 694,494 1,545,000

도 35,000 0 35,000

군 2,204,494 694,494 1,510,000

지역축제 행사지원 2,239,494 694,494 1,545,000

도 35,000 0 35,000

군 2,204,494 694,494 1,510,000

괴산고추축제 1,140,000 240,000 900,000

도 20,000 0 20,000

군 1,120,000 240,000 880,000

307 민간이전 1,140,000 240,000 900,000

도 20,000 0 20,000

군 1,120,000 240,000 880,000

04 민간행사사업보조 1,140,000 240,000 900,000

○괴산고추축제 1,140,000 240,000 900,000경정 1,140,000,000원

도 20,000 0 20,000

군 1,120,000 240,000 880,000

축제운영 및 개발 139,494 34,494 105,000

201 일반운영비 133,200 28,200 105,000

01 사무관리비 110,000 5,000 105,000

○축제운영 일반수용비 110,000 5,000 105,000경정 110,000,000원

괴산김장축제 500,000 150,000 350,000

도 15,000 0 15,000

군 485,000 150,000 335,000

307 민간이전 500,000 150,000 350,000

도 15,000 0 15,000

군 485,000 150,000 335,000

04 민간행사사업보조 500,000 150,000 350,000



부서: 문화체육관광과

정책: 축제진흥

단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○괴산김장축제 500,000 150,000 350,000경정 500,000,000원

도 15,000 0 15,000

군 485,000 150,000 335,000

괴산대학찰옥수수축제 290,000 100,000 190,000

307 민간이전 290,000 100,000 190,000

04 민간행사사업보조 290,000 100,000 190,000

○괴산대학찰옥수수축제 290,000 100,000 190,000경정 290,000,000원

행정운영경비(문화체육관광과) 119,596 108,284 11,312

인력운영비(문화체육관광과) 45,921 45,676 245

인건비(문화체육관광과) 45,921 45,676 245

101 인건비 45,921 45,676 245

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,921 45,676 245

○충민사 관리 인부임(1명) 45,921 45,676 245경정 45,920,730원

기본경비(문화체육관광과) 73,675 62,608 11,067

기본경비(문화체육관광과) 73,675 62,608 11,067

201 일반운영비 64,668 56,668 8,000

01 사무관리비 58,988 50,988 8,000

○파티션구입 8,000 0 8,000

405 자산취득비 3,067 0 3,067

01 자산및물품취득비 3,067 0 3,067

○사무실책상 및 의자구입 2,787 0 2,787

-사무실 책상구입 647 0 647

-사무실 책상구입(퍼즐) 420 0 420

-업무용의자구입 1,040 0 1,040

-업무용의자구입 680 0 680

○이동식 서랍구입 280 0 280

215,600원 * 3개

210,000원 * 2개

260,000원 * 4개

340,000원 * 2개

70,000원 * 4개

재무활동(문화체육관광과) 90,169 0 90,169

보전지출(문화체육관광과) 90,169 0 90,169

반환금 90,169 0 90,169

802 반환금기타 90,169 0 90,169

01 국고보조금반환금 48,117 0 48,117

○2019~2020문화재안내판정비사업 잔액 및 이자 8,295 0 8,295

○2016~2020년공공도서관건립지원사업 국고보조

금 집행잔액 및 이자 5,527 0 5,527

○2020년향교서원문화재활용사업 잔액 2,565 0 2,565

○2020년향교서원문화재활용사업 이자 56 0 56

○2020년향교서원문화재활용사업 수익금 880 0 880

○2020년고택종갓집활용사업 잔액 2,609 0 2,609

○2020년고택종갓집활용사업 이자 309 0 309



부서: 문화체육관광과

정책: 재무활동(문화체육관광과)

단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년전통사찰방재시스템유지보수 잔액 6,346 0 6,346

○2020년전통사찰방재시스템구축사업 이자 2 0 2

○2020년통합문화이용권사업 국비잔액 17,770 0 17,770

○2019년통합문화이용권사업 잔액 이자 추가분 1 0 1

○2020년관광지방역수용태세개선지원사업 잔액 3,687 0 3,687

○2020년관광지방역수용태세개선지원사업 이자 70 0 70

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,052 0 42,052

○2019~2020문화재안내판정비사업 잔액 2,505 0 2,505

○2019~2020문화재안내판정비사업 이자액 5 0 5

○2020년향교서원문화재활용사업 잔액 1,924 0 1,924

○2020년향교서원문화재활용사업 이자 등 702 0 702

○2020년고택종갓집활용사업 잔액 1,305 0 1,305

○2020년고택종갓집활용사업 이자 155 0 155

○2020년전통사찰방재시스템유지보수 잔액 3,173 0 3,173

○2020년전통사찰방재시스템구축사업 이자 1 0 1

○2019~21년도비보조문화재정비사업 잔액 29,262 0 29,262

○2019~21년도비보조문화재정비사업 이자 148 0 148

○2020년통합문화이용권사업 도비잔액 1,496 0 1,496

○2020년통합문화이용권사업 도비잔액 이자 13 0 13

○2019년통합문화이용권사업 도비잔액 이자 추

가분 1 0 1

○2018~2020년도덕성회복교육지원사업 이자 4 0 4

○2019년작은도서관조성지원사업 집행잔액 및

이자 158 0 158

○충북 관광사업체 긴급 재난지원금 집행잔액

및 이자 1,200 0 1,200


